portabant arcam fæderis Domini, dicens : Tollite librum istum, et ponite eum in latere arcæ Domini. Quæ solutio mihi difficultis non est. Porro tamdiu puto ad latus arcæ positum, servatumque Deuteronomium, donec constructum fuit à Salomone templum. Cùm enim non esset locus, in quo servari tutò ac religiosè posset extra interiore illum secessum, ibi ad templum usque Salomonis repositum est. At cùm in templo gazophylacia essent et secessus alii, ut possent res sacre servari commodè, sublatum est inde Deuteronomium, et in aliud templi conclave traductum. Sane inter templi thesauros fuisse repertum, legimus lib. 2 Par. c. 34, v. 14 : Cùmque afferrent pecuniam, quæ illata est in templum Domini, repetit Helcias sacerdos librum legis Domini per manum Moysi.

Alii dieunt, liet antiquioribus seculis in arcâ non fuerit virga, et urna, fuisse tamen posterioribus, in quibus etiam vixit Apostolus. Ita putant Theophylactus in locum Pauli, et Bellarminus t. 1, lib. 4, cap. 17; Canus 2, de Locis cap. 11; Michael de Medina, lib. 6 de rectâ in Deum Fide, c. 25. Qui credunt tempore, quo à Babyloniis excisem fuit templum, à Jeremiâ, ne virga Aaronis et urna perirent, fuisse in arcam conclusa. Aut certè cùm postea à gentilibus plurima passum esset templum, quorum prædæ atque impietati patuerat, Græcorum videlicet, et maximè Antiochi; et postea Romanorum tempore Pompeii, statuerunt sacerdotes, aut quibus commissa fuerat sacrorum, templique custodia, quæ juxta arcam antea fuerant jussa reponi, illa intra arcam, tunc videlicet loco clauderentur. Quæ tempora assecutus est Apostolus. Hæc tamen solutio duobus maximè laborat incommodis. Alterum est, quia nondum est certum an in secundo templo à Zorobabel collocata fuerit arca, quam ex priori Jeremias sustulisse traditur, et in speluncam abdidisse. Certè Josephus negat lib. 6 de Bello c. 6, quo tempore templum eversum est à Romanis, aliquid fuisse intra Sancta sanctorum. *Intima, inquit, templi pars viginti cubitorum erat; discernebatur autem similiter velo ab exteriori: nihilque prorsus in eâ erat positum, inaccessa verò, et in violata, et invisibilis omnibus habebatur, Sanctumque sancti vocabatur.* Alterum est, quia, ut satis constat à litterâ, Paulus non de Salomonis templo, et multò minùs de secundo Zorobabelis loquebatur, sed de tabernaculo Moysis; quare ista solutio non satis videtur ad adversariorum objectionem.

Placet magis, et omnino, fuisse primùm in arcâ virgam et urnam, non quia pro illis esset destinatum augustum illud claustrum, et insigne sacrarium, quod erat quasi quoddam legis archivum, seu tabularium; sed quia cùm instabile esset, et vagum tabernaculum, non satis commodè videbantur alio in loco virga, et urna locari, aut traduci posse commodius: cùm autem extractum fuit templum, id est, stabile Domini, atque arcæ domicilium, fueruntque loca religiosa, et lauta; ubi duo illa divinæ liberalitatis, atque providentiae monumenta cum dignitate servarentur extracta fuerunt ex arcâ, ut suis deinde sedibus, quasi in thesauris reposita servarentur. Quod liet paulò obscurius, indicat tamen hic locus, in quo nunc nostra versatur opera; ideo enim dicitur in arcâ nihil fuisse tunc aliud, præter tabulas legis, quia ante illud tempus aliud aliud fuerat in arcâ repositum; quod tunc ideo videtur extractum, quia area pro servandis tabulis erat instituta: aliorum autem non erat tam domus propria, quâm ad breve, definitumque tempus commodatum hospitium, donec propriam haberet domum, quod cùm jam haberet in templo novo, non erat, cur alienam domum deberet occupare diutiùs.

At dices jussum esse à Deo Num. 17, v. 10, ut virga Aaron in tabernaculo servaretur, non in arcâ, et idem de urnâ aureâ, manna Exod. 16, v. 33. Respondeo neque hoc, neque alio loco prohiberi, aliud quidpiam in arcâ concludi. Quare non est mirum, si Moyses tunc, aut alii sacerdotes, cùm Moyses in vivis esse desiit, quia id putabant ad religionem pertinere, ad certum aliquod tempus simul cum tabulis in arcâ servaverint. Et fortassè eâ de re mandatum postea accepit à Domino Moyses, sicut alia plurima accepisse creditur, quæ tamen sacris monumentis mandata non sunt. Sanè multa scripta sunt alibi à scriptoribus sacris, quæ pondus habent canonicae fidei, quæ tamen suis temporibus à Moyse fuerunt prætermissa. Quâm multa sunt de hoc ipso tempora, eaque illustria quæ nunc ignoraremus, nisi in libro Sapientiæ à capite 16, ad finem usque libri legissemus. Quis unquam audivit in libro à Moyse conscripto flevisse Jacob cùm luctaretur cum Angelo? At illud habemus apud Oseam c. 12, v. 4. Neque desunt in Paulo ejusmodi exempla, qui aliquando supplet, quod fuerat prius à Moyse præteritum. Non tradit Moyses illorum sapientium et Magorum nomina, qui c. 7, v. 11, sese in Egy-

pto opposuere Moysi; at docuit Paulus 1 ad Tim. cap. 5, v. 8, qui illos docet appellatos esse Jamne et Mambre. Non habemus à Moyse respondisse ipsum Deo: *Exterritus sum, et tremebundus;* sed habemus à Paulo Epist. ad Hebr. 12, v. 21. Ut ergo Paulus multa alia tradidit, quæ non tradiderunt Evangelistæ, sic etiam alia, quæ ab aliis fuerunt scriptoribus omissa; aut quia ex antiquâ traditione didiceraut, cùm esset antiquæ legis scientissimus, quique operam strenuam dederat Gamalieli magistro, ut putat Theophylactus, aut potius, quia ut divinitus accepit Evangelium, sic puto de antiquâ lege plurima etiam accepisse divinitus.

Illud ad extremum addo, quibusdam videri difficile, in arcam, quæ duos tantum cubitos et semissem longitudinis habuit, ut constat Exod. cap. 25, v. 10, Aaronis virgam, quam baculum esse putant, potuisse concludi. Ego primùm puto viatorum baculum ad hominis commodum usum brevem non esse, etiam si longitudinem arcæ non excedat. Deinde credo virgas illas, quæ allatæ sunt in tabernaculo, ut ex illarum germinatione constaret, quod esset Domini de summo sacerdote judicium, non esse viatorias, sed quas conferre voluerunt familiarum principes ad illam electionem sacerdotis maximi, in quibus principum inscriberentur nomina, ut facilius illæ distinguerentur ab aliis certâ notâ, cui sacerdotium summum germinans divinitus virga detulisset. Aut fortassè virgæ fuerunt principibus illis tribuum familiares, et eorum magistratum, atque ordinum insignia. Quales habuerunt quondam reges et duces exercitum, quos Hispani *bastones* appellant, quæ non tam levant, ac sustinent incumbens corpus, quâm oneri sunt; sicut regum sceptra, quæ non tam hominem portant, quâm cum dignitate portantur ab homine. Quod si baculum fuisse statuamus, eumque longiorem arcâ testamenti, quodnam tantum esset scelus, si dicamus partem aliquam ejus fuisse detruncatam, ex eo loco, ex quo neque frondes, neque surgentes gemmæ, neque erumpentes jam fructus prodierunt?